ses, receperunt quam plura istrumenta, acta et scripturas, et propter decessum quondam domini Hieronymi
Cavalli, olim civis et notarij publici casalensis, qui predicta instrumenta, acta et scripturas (...) vigore li-
centie sibi attribute est extracta (sic), et nunc nulli sunt qui (...) habeant permissum extrahendi, et propter
hoc plures persone sunt, tam in civitate quam alibi, que indigeni predicta instrumenta acta scripturas habere
(...)». Chiede pertanto al vicario di voler concedere al notaio Gian Tommaso Avalle («confidens» dei fra-
telli Capello) la licenza di estrarre e autenticare documenti dalle filze dei notai suddetti. La licenza viene
data, e l'Avalle presta il giuramento di fedeltà).

68 L'elenco delle vendite di questi mesi si trova nel doc. di ratifica fatto rogare da Oliviero Capello a
Ronzone il 2 febbraio 1558 (ANM, e. 3908, docc. 2 febbraio 1558, 17 marzo 1558; una copia di questo doc.
si trova anche in ANM, e. 821, doc. 2 febbraio 1558). In sintesi (per non gravare questa nota di una lunga
citazione), si tratta della vendita di sette seminativi, due vigne e un blocco di edifici siti in cantone Lago (di
cui torneremo a parlare più avanti). Nonostante l'atto di donazione compiuto da Oliviero nei confronti del
fratello, i compratori pretendevano da Antonio, «ad abundantem cautellam», l'esibizione di una procura
alla vendita.

69 ANM, e. 3086, doc. 25 novembre 1557 (Gian Francesco Risico cede al Capello «omnia eius bona
mobilia et stabilia videlicet domos curtillia et capsinas ac predia cultiva prativa et alberata et alia quecum-
que cuiuscumque generis sint que ipse dominus Johannes Franciscus habet tenet et possidet in loco et super
fmibus et territorijs tam loci Pallazolij quam Fontaneti in quibuscumque contratis existant et quibuscumque
nominibus nuncupentur et sub quibusvis coherentijs reperiuntur»; per contro il Capello cede al Risico «do-
mum unam cum suis edificijs ac mobilibus in ea nunc existentibus ac domus supelectilibus cum furno an-
nexo ipsi domui et alijs quibuscumque edificijs ad dictam domum spectantibus et pertinentibus, sitam in
predicta civitate Casalis in canthono Montaroni sub suis notorijs coherentijs, ac quecumque predia cultiva
et vincala et alia quecumque que ipse dominus Antonius nunc el de presenti habet lenel et possidet lam
super fmibus Casalis quam super finibus Villenove, sub quibuscumque conlralis el quibuscumque nomi-
nibus exislunl el nuncupentur el sub quibusvis coherenlijs reperianlur sibi speclanlia lamquam heredi
quondam domini Laurenlij eius palris ac conlracluum inilorum inler eum el magnificum dominum Olive-
rium eius fralrem ac alia ex quacumque causa». I due contraenti si impegnano a mantenere i «massarij et
seu fictabiles» esistenti sui rispellivi possessi sino allo scadere dei loro contraili. «El quia facla debila li-
quidacione inler eos fuil compertum bona ipsius magnifici domini Johannis Francisci ascendere de pluri ad
summam sculorum ducenlum quam sinl bona ipsius domini Anlonij, ex quo ipse dominus Anlonius non
Iradidil suas apolecas quas habel in civilale Casalis eo quia super ipsis assentii speclabiles dominas Doro-
Iheam el Annam eius sorores caulas fecisse, dal el traddit prediclo domino Johanni Francisco presenti el
acceptanti dicla scula ducenlum»). Si può conoscere meglio l'avvocalo Gian Francesco Risico Iramile la
documenlazione contenuto nelle due cartelle del nolaio Gian Domenico Guiscardi (ANM, cc. 2142, 2413),
che fu suo cancelliere. Il Risico aveva ottenuto la cittadinanza casalese il 15 maggio 1551 (ANM, e. 2811).

™ ANM, e. 2143, doc. 25 novembre 1557 («Aclum in civilale Casalis in sacrislia divi Dominici diete
civilalis (...). Cum sii el fueril quod hodierna die que est in die Jovis vigesima quinta novembris magnificus
jureconsultus dominus Johannes Franciscus Risicus civis casalensis filius quondam domini Johannis An-
lonij de loco Palazolij ac speclabilis dominus Anlonius Capellus filius quondam domini Laurenlij eliam
jureconsulli el civis casalensis (...) devenerinl ad quandam permulacionem seu conlraclum permulacionis

formate dell'operazione all'ultimo momento e consapevoli della sua importan- 19
za, intervenissero subito con pressioni e minacce; pendeva ancora davanti al
regio Senato di Monferrato la controversia sorta dal secondo provvedimento
di confisca contro i beni di Oliviero Capello.

Fallito questo tentativo di permuta fondiaria, Antonio riattivò immediata-
mente il meccanismo delle cessioni e delle vendite parcellari dei suoi beni;
segno evidente del perdurare del suo proposito. Già il 26 novembre trasferiva
alla sorella Dorotea la proprietà di una casa e di tre botteghe situate in can-
tone Lago, per onorare l'ultima rata della sua dote71; cedeva ad Anna de Ro-
chis un'altra casa nello stesso cantone, ancora per mantenere una promessa
dotale72. E riprese la vendita sistematica di terreni e altri immobili, nei mesi
seguenti73. Da Ponzone, intanto, Oliviero, «ad plenum informatus et certifi-
catus (...) delliberationis domini Antonij eius fratris de vendendo omnia bona
patrimonialia tam scita in civitate quam super fmibus Casalis»74, sosteneva
l'operazione del fratello con ripetute procure «ad abundantem cautellam»,
dissipando in tal modo la diffidenza di alcuni compratori casalesi75. Ma or-
mai, a partire dall'inizio del 1558, le vicende dei due Capello risultano, nella
documentazione fin qui esplorata, così interrelate, che è opportuno riprende-
re adesso, dopo un breve cenno alle vicende di Dorotea, il filo diretto della
biografia di Oliviero, per poter contestualizzare meglio il seguito di questa
smobilitazione fondiaria.

per quem ipse dominus Johannes Franciscus tradidit ipsi domino Antonio omnia eius bona immobilia et
stabilia que habet in loco Palazolij ac super territorio et fmibus tam dicti loci Palazolij quam Fontaneti,
et predictus dominus Antonius tradiderit ipsi domino Johanni Francisco domum quam habet in civitate Ca-
salis cum omnibus alijs immobilibus et stabilibus que habet tenet et possidet tam super fmibus Casalis
quam Villenove (...), hinc fuit et est quod ibidem personaliter constituti predicti magnificus dominus Jo-
hannes Franciscus Risicus et spectabilis Antonius Capellus non vi dolo meta etc. sed ex certa eorum scien-
tia et animis deliberatis stipulationibus hinc inde intervenientibus recesserunt et recedunt a dicto contraete
permutacionis et declarant prò sese eorum heredes et successores velie quod dictus contractus permutacio-
nis sit et habeatar rescissus et prò rescisso et tamquam si numquam esset factus. Et ad hunc effectum unu-
squisque ipsorum prò sese et heredes suos restitait dal et retrocedi! dieta bona permutata (...) Presentibus
venerabilibus domino patre fratre Angello de Malaspina filio quondam Vasini de loco Lu et domino patre
Thoma de Izonibus filio Zanini de loco Palazolij ambobus fratribus professis dicti conventus et egregio
domino Johanne Thoma Avallo filio quondam domini Francisci de Conzano et cive casalensi testibus
etc.»).

71 ANM, e. 203, doc. 26 novembre 1557 (Oliviero e Antonio Capello sono ancora debitori verso Do-
rotea, loro sorella, di 500 scudi d'oro del sole per il saldo della sua dote. In quanto donatario dei beni del
fratello, Antonio, «non habens modum satisfaciendi in pecunia numerata predictos scutos quinquecentum
nisi in tot bonis immobilibus insolutum dandis», cede a Dorotea una casa e tre botteghe site in cantone
Lago - ogni immobile viene dettagliatamente descritto -. «Et hoc prò pretio et pretij nomine predictorum
scutorum quinquecentam auri a sole»).

72 ANM, e. 3086, doc. 26 novembre 1557 (Antonio Capello è debitore verso Anna de Rochis di 50
scudi «occasione dotium predicte Anne eìdem per dictum dominum Antonium promissarum et constituta-
rum ut de premissis constai publico instrumento recepto per egregium dominum Johannem Thomam Aval-
lum (...) sub anno mense et die in eo contentis». Non avendo però al presente denaro contante per liquidare
il debito, assegna ad Anna «domum unam predicti domini Antonij muratam solariatam et cupatam cum
canepa subterranea sitam in predicta civitate in canthono Montaroni [errore del notaio: Lacus], cui cohe-
rent heredes nobilis Henrici de Capellis, predictas dominus Antonius, dominus Diamant de Ponte et via
publica»; immobile che Anna accetta, liberando in tal modo il Capello dal suo debito. A titolo di donazio-
ne, inoltre, Antonio cede ad Anna «nonnulla bona mobilia et domus supelectilia predicti domini Antonij,
que nunc sunt penes dictam Annam»). Mette conto rilevare che tra i testimoni di questo strumento figura
anche il pittore Andrea de Amphora. Tale presenza contribuisce a dissipare il dubbio avanzato da A. Baudi
di Vesme intorno all'esistenza del pittore Pietro de Amphoris (da lui corretto in «de Anfossis»; cfr. Schede
Vesme. L'arte in Piemonte, voi. IV, Torino 1982, p. 1155).

73 Cfr. supra, nota 68.
74 ANM, e. 3908, doc. 17 marzo 1558 cit., che continua: «... inclusa etiam parte bonorum que alias fuit

ipsius domini Oliverij...».
75 Cfr. supra, nota 68.

20 Alla scarsità di notizie, nel quinquennio 1555-59, intorno alle due sorelle maggio-
ri superstiti.di casa Capello, Anna e Barbara76, si contrappone una buona copertura
informativa sull'ultimogenita, Dorotea. Il suo destino di sposa e di madre, e la sua
stessa esistenza si consumarono rapidamente in quella manciata di anni con cadenze
drammatiche. A pochi mesi dal matrimonio, nell'agosto del 1555, patì la perdita del
marito Castellino della Chiesa; solo parzialmente compensata da una gravidanza in
atto, che le diede una figlia: Caterina77. Ma per Dorotea anche le gioie della mater-
nità furono brevi, perché la bambina morì nel luglio del 1557, senza aver compiuto il
suo secondo anno di vita78. Contribuì ad aggravare questi lutti una spinosa vertenza
ereditaria col suocero Michele, durata sino all'aprile del 155879; mentre, come si è
visto, crescevano per lei le preoccupazioni per la sorte del patrimonio dei suoi fra-
telli; alle cui vicende anche la sua, durante l'ultimo anno della sua breve esistenza,
tornava significativamente a intrecciarsi, come chiariremo tra poco.